
Michal Vá ňa 
Černý vítr 
 
Když jsem poprvý potkal Melissu, byl jsem ješt ě malej kluk. 

Umejval jsem tenkrát nádobí v jednom pajzlu, kterej  se jmenoval 
"U Černý ruky". Ta ruka byla opravdu p řipíchnutá nad vchodem a 
můj šéf, starej Eastmann, ji pravideln ě vym ěňoval. V okolí se 
jich ostatn ě válelo dost a dost. 

Bylo to takový ospalý letní odpoledne, nikde se nic  
nehejbalo a i v hospod ě byl klid. U baru sed ělo jen pár 
štamgast ů a ve vý čepu se rozvaloval gang Scotta McKenzieho. V 
tom vedru ale i oni vypadali n ějak ospale, i když to mohlo bejt 
i tím, že Scott byl práv ě pry č a tak se aspo ň na chvíli nemuseli 
tvá řit jako strašný tvr ďáci. Scott byl v tomhle ohledu 
upínej magor. 

Protože jsem zrovna nem ěl nic na práci, vyšel jsem na moment 
ven, abych se nadejchal " čerstvýho" vzduchu. Chvíli jsem tam 
jen tak stál a čuměl do blba, když vtom se zdvihnul ten vítr. 
Nevím, jak to popsat, ale tohleto m ělo k oby čejný- 

mu v ětru asi tak daleko jako Kelly Family k hudb ě (tuhletu 
prehistorickou p říšernost si poušt ěl po řád dokole čka na našem 
starým jukeboxu jeden trouba ze Scottova gangu a já  ho za to 
upřímně nenávid ěl). Tenhle vítr p ůsobil dojmem, že kdyby se 
člov ěk trochu snažil, tak by ho možná uvid ěl. 

Byl jsem tím fakt zaujatej, takže když se za mnou o zvaly 
šouravý kroky, hrozn ě jsem se vyd ěsil. Byl to ale jenom starej 
Jonathan. Byl jeden z tý úpln ě první povále čný generace a podle 
toho taky vypadal. Jak tam ale tak stál a pozoroval  (já vím, že 
to zní blb ě) ten vítr, byl na n ěj ješt ě horší pohled než jindy. 

Po chvíli se oto čil, up řel na mne svý jediný oko a já se 
úpln ě rozklepal. 

"To je Černý vítr," zachr čel. "Jestli máš aspo ň trochu 
rozumu, synku, tak se te ď stejn ě jako já sebereš a zmizíš 
odtud, protože každou chvíli se tady stane n ěco moc 
ošklivýho." S tím se oto čil a šoural se pry č, jak nejrychlejc 
moh. Ani se nezdržoval sbíráním toho, co z n ěj opadávalo. 

Abych řek pravdu, nebylo mi z toho zrovna dvakrát nejlíp. 
Starej Jonathan už sice naplácal spoustu nesmysl ů, ale na 
druhou stranu, když tenkrát sho řel barák Patricka Morella (i s 
Patrickem a jeho rodinou), tak se říkalo, že Jonathan o tom 
prej v ěděl dva dny p ředem. Nebejt toho, že ten barák na sto 
procent zapálil blesk, ležel dneska Jonathan šest s top pod 
zemí s useknutou hlavou a kolíkem mezi žebrama. 

Pak jsem si taky vzpomn ěl, jak Jonathan p ředpov ěděl, že se 
Chuck Schuler zabije na motorce (rozprsknul se tenk rát o ze ď 
tak parádn ě, že ho do toho pytle museli normáln ě zamést) a 
ješt ě na pár dalších v ěcí a v tu ránu už jsem vážn ě uvažoval 
o tom, že d ědka poslechnu a vypa řím se. 

"Kde se zase ten parchant fláká?" ozvalo se zevnit ř. 
Zašklebil jsem se do zdi, protože jsem po hlase poz nal Sáru 



Tennantovou. Nem ěla m ě ráda a já ji taky ne, už proto, že 
vypadala jako hnusnej chlap. Nikdy jsem nechápal, p ro č to 
Scott táhne zrovna s ní. Možná kv ůli jejím biceps ům. 

Opatrn ě jsem nakouknul dovnit ř. Samoz řejm ě, p řesn ě jak 
jsem si myslel. Starej byl zase línej ud ělat t ěch pár krok ů a 
donést panstvu pití. Popadnul jsem hromadu flašek, 
připravenejch na barpultu a vyrazil. Už jsem se ani n emusel 
ptát, kdo si co objednal. Bylo to pokaždý to samý - whisky pro 
Fieldse, pivo pro Sáru a Tommyho Johnsona, Black De ath pro 
Rhina (rovnou dv ě flašky, ten gólem to do sebe lil jako vodu - i 
když m ě tak napadá, že vodu jsem ho v život ě pít nevid ěl -ale 
víte, jak to myslím). 

Všechno jsem to v po řádku rozdal (Sára jen zavr čela, že mi 
příšt ě zlomí nohu, abych se m ěl pro č loudat), ale pak jsem se 
zarazil. 

Zbejvala mi jedna flaška vodky. Jenže já už všechny  
obsloužil, takže si ji musel objednat jedin ě... 

Cain na m ě kývnul. Pomalu jsem se k n ěmu šoural a snažil 
se, aby nebylo vid ět, jak se t řesu. Sed ěl jako pokaždý kousek 
stranou od ostatních a mn ě to p řipadalo, že k n ěmu jdu celou 
věčnost. Postavil jsem flašku na st ůl a cht ěl vyrazit zpátky, 
ale pak jsem ud ělal tu chybu, že jsem se mu podíval do o čí. 
Pokaždý, když se mi to stalo, tak to se mnou šeredn ě zamávalo, a 
pokaždý jsem si říkal, že si p říšt ě musím dát bacha a koukat 
jinam. Cain nem ěl o či ani tak zlý, jako t řeba Fields, ale 
strašliv ě starý. Ne tak, jako Jonathan a ti ostatní, co se 
probudili p ři prvním Zmrtvýchvstání. Když se na m ě Cain 
podíval, m ěl jsem vždycky pocit, že je tady od chvíle, kdy 
vzniknul vesmír. To bylo ješt ě umocn ěný tím, že jeho hlava 
připomínala spíš lebku, dokonce ani nem ěl nos, jen dv ě díry na 
míst ě, kde nos normáln ě bejvá. 

Dneska jsem ale v t ěch jeho o čích zahlídnul ješt ě n ěco 
jinýho, n ěco, co jsem tam nikdy p ředtím nevid ěl, n ěco, co 
způsobilo, že jsem ztuhnul na míst ě. V hlav ě se mi po řád 
dokole čka honilo to samý: venku fouká vítr, co není oby čejnej 
vítr; Jonathan Neomylnej tvrdí, že se stane n ěco hodn ě 
ošklivýho; a Cain... 

A Cain má strach. To bylo to, co jsem vid ěl v jeho starejch 
očích a co m ě p řimrazilo na míst ě. 

Pak jsem si najednou uv ědomil to ticho. Zdálo se, že i ten 
vítr se utišil, a já úpln ě cítil, jak se n ěco blíží. 

Vzápětí zavrzaly dve ře. Úpln ě jsem nadsko čil, jak jsem byl 
vynervovanej, ale nikdo se ani nezasmál. Ur čit ě to cítili 
taky. 

Do lokálu vešla ženská. Koukal jsem na ni s otev řenou 
pusou, protože to byla fakt ko čka, i když jí p ůlku obli čeje 
zakrejvaly zrcadlovky. M ěla tmavý vlasy, zast řihly nad ušima, a 
na sob ě černý triko bez rukáv ů, džíny a vysoký boty. Na pravým 
boku jí viselo pouzdro s pistolí, na levým dlouhej nůž. P řejela 
pohledem t ěch pár d ědků, co se kr čili u baru, a pak pomalu 
vykro čila k nám. 



Někdo mi poklepal na rameno. Oto čil jsem se a uvid ěl Caina, 
jak mi ukazuje, abych se odklidil za pult. Tak n ějak mi to p řišlo 
jako dobrej nápad. Po pár krocích jsem se ohlídnul.  Cain práv ě 
odkládal flašku zpátky na st ůl a já si všimnul, že je z poloviny 
prázdná. 

Mezitím ta ženská došla k Tommymu Johnsonovi, ktere j sed ěl 
nejblíž. Dokonce i takovej buran jako on musel cíti t, že n ěco 
visí ve vzduchu, ale snažil se nedat nic najevo. Za klonil 
hlavu, aby jí vid ěl do obli čeje, a p řiblble se zašklebil: "M ůžu 
vám n ějak pomoct, madam?" 

"Hledám McKenzieho," na to ta ko čka. M ěla docela p říjemnej 
hlas. Tommy se po řád šklebil. "A co mu chcete, madam?" 

"Do toho ti v ůbec nic není, d ěťátko," odpov ěděla klidn ě. 
Tommy vyvalil o či a otev řel hubu. Rhino se uchechtnul. 

To Johnsona vyto čilo. Vysko čil ze židle a za čal jí p řed 
obli čejem šermovat ukazová čkem. "Takhle se mnou mluvit nebudeš, 
ty krávo!" je čel a po řád šermoval rukama, a pak asi str čil ten 
prst moc daleko, protože se n ěco stalo a Tommy prolet ěl 
vzduchem a naboural do barpultu, pod kterým z ůstal ležet. 

Já byl p ůvodn ě na druhý stran ě pultu, a tak jsem se p řes n ěj 
nahnul, abych vid ěl na Tommyho. 

Necht ěl jsem si ten pohled nechat ujít, protože Johnson b yl 
děsnej trouba a navíc to byl práv ě on, kdo m ě po řád tejral s 
t ěma Kelly Family. 

Práv ě jsem teda koukal na ležícího Tommyho, když vtom se  
ozval výk řik a d ěsná rána. Oto čil jsem se a zjistil, že Sára 
zmizela a v d řevěný st ěně lokálu je velká díra. Když jsem se 
podíval po řádně, zdálo se mi, že z ní vy čuhuje noha v bot ě, co 
vypadá jako Sá řina. 

Teď už jsem byl do tý ko čky upínej blázen. Najednou jsem ani 
neměl strach, jenom jsem si říkal, že by t řeba mohla ješt ě 
Tommymu zlomit ruku nebo tak n ěco. Pak se ale ozvalo takový 
zavr čení a já v ěděl, že je zle. Rhino se pomalu zvedal. 

Je to v háji, napadlo m ě. Rhino o ni nejd řív rozmlátí 
veškerej nábytek, pak z ní za čne trhat malý kousky a až 
skon čí, tak z tý holky nezbyde ani mastnej flek a Eastma nn si 
bude muset postavit novej lokál. D ědky, který dote ďka šokovan ě 
koukali na tu spouš ť, to asi napadlo taky a rozhodli se vyklidit 
pole. Šéf je následoval s kasou v náru čí. 

Zatímco štamgasti hromadn ě opoušt ěli hospodu, Rhino se 
kone čně narovnal v celý svý kráse a vejšce. Asi tak dva a 
půl metru, řek bych (to se týká tý vejšky, k jeho vizáži se 
vyjad řovat nehodlám). Schváln ě se zvedal takhle pomalu, 
věděl, jak to na lidi p ůsobí. Ob čas se stávalo, že po tom 
představem rovnou utekli. 

Na moji novou lásku to ale zjevn ě nezabralo. Klidn ě stála a 
koukala, jak se k ní ten balvan blíží. Byla ke mn ě oto čená zády, 
takže jsem jí do obli čeje nevid ěl, ale musela se na n ěj asi 
nějak zašklebit nebo co, protože Rhino najednou za řval vzteky 
a vrhnul se po ní. Ona ale tak jako nedbale uhnula,  a když se po 
ní otá čel, rozmáchla se a ubalila mu jednu do zub ů. 



Rhino vyheknul a zapotácel se dozadu. D řív než nabral 
rovnováhu, tak se ta ženská oto čila na pat ě a kopla ho. Trefila 
se rovnou na ohryzek. Rhino vyplivnul krev a prašti l sebou na 
zem. 

Tohle m ě vážn ě dostalo. Vždycky jsem si myslel, že Rhino by si 
to klidn ě moh rozdat t řeba s tankem a nejspíš by pak nem ěl ani 
moc pocuchanou fazónu, ale ta holka ho uzemnila a a ni se p řitom 
nezadejchala. Takže i když jsem do ní byl opravdu b lázen, 
začínalo mi vrtat hlavou, co je vlastn ě za č. 

Koukal jsem teda na ležícího Rhina (vypadal jako 
převrácenej kamion nebo co) a takhle meditoval, když vtom jsem 
uslyšel takovej tichej, ošklivej zvuk. Zvednul jsem  o či a vid ěl 
jsem, že Fields drží v ruce n ůž a blíží se k ní. Ona vytáhla 
svoji kudlu a vyrazila mu naproti. Chvilku kolem se be kroužili 
a pak, oba najednou, sko čili. 

Táta jednoho mýho kamaráda m ěl doma funk ční video a já tam 
občas chodíval koukat na r ůzný starý filmy. Nejvíc se mi 
vždycky líbily takový ty hongkongský ná řezy, plný bojovejch 
umění. Nikdy by m ě ale nenapadlo, že ten balet jednou uvidím na 
vlastní o či. 

Fields byl svým um ěním s nožem proslavenej a te ď se opravdu 
překonával. Hejbali se tak rychle, že jsem je nesta čil 
sledovat. Najednou jsem dostal strach, že Fields tu  ko čku 
zabije, a na to jsem se teda opravdu koukat necht ěl. Zajel 
jsem teda za pult a snažil se na nic nemyslet. Samo zřejm ě to 
nebylo k ni čemu. 

Chvíli bylo slyšet jen svišt ění, jak čepele protínaly vzduch. 
Pak se ozvalo naprosto odporný mlasknutí a n ěkdo strašliv ě 
zařval. M ěl jsem pocit, že se mi v tý chvíli zastavilo srdce,  ale 
když mi došlo, že to ur čit ě nek ři čela ženská, zase se rozb ěhlo. 

Usilovn ě jsem p řemejšlel, jestli to mám risknout a 
vykouknout, když vtom za pultem n ěco zašramotilo. Vzáp ětí jsem 
znova uslyšel to známý zasvišt ění, do pultu n ěco narazilo a 
zase n ěkdo vyk řiknul. Tentokrát jsem poznal Tommyho 
Johnsona. Nevydržel jsem to a vykouknul. 

Tommy seděl u pultu na tom samým míst ě, kde p ředtím 
přistál, a pravou ruku m ěl nožem p řišpendlenou ke d řevu. Asi 
se chystal šáhnout po boucha čce. Zrovna když jsem vystr čil 
hlavu, tak se marn ě pokusil tu ruku uvolnit. Pak znova omdlel. 

Mrknul jsem na druhou stranu. Fields ležel na zemi v kaluži 
krve a nehejbal se. P řes jeho t ělo na sebe koukali ta ženská a 
Cain. Úpln ě jsem na n ěj zapomn ěl. O to víc jsem byl zv ědavej, co 
udělá. 

Teď mě tak napadlo, že možná díky tý mý p řednášce o jeho 
starejch o čích máte o Cainovi trošku mylnou p ředstavu. Ty o či 
byly opravdu starý a opravdu m ěl místo hlavy spíš lebku. Ale 
podle všeobecnýho mín ění byl práv ě Cain nejnebezpe čnější z 
celýho gangu, samoz řejmě hned po Scottovi. Vid ěl jsem ho 
zabíjet n ěkolikrát a m ůžu vám říct, že zlomit n ěkomu vaz pro n ěj 
bylo zhruba stejn ě namáhavý jako pro jinýho lusknout prstama, 
pokud teda nepo čítám Bezrukýho Williho a jemu podobný. 



Teď tam ale jen tak stál a koukal na tu holku v černým a 
pak ud ělal n ěco, co jsem opravdu ne čekal. Promluvil. Šokovalo 
mě, že v ůbec umí mluvit, ale rychle jsem se vzpamatoval a 
našponoval uši. 

"Kdo jsi?" zeptal se tiše. Ko čka si místo odpov ědi sundala 
zrcadlovky. Po řád byla ke mn ě oto čená zády, ale úpln ě mi 
sta čilo vid ět, jak se Cain zatvá řil (další šok, v ůbec jsem 
netušil, že má taky n ějaký mimický svaly). 

"Zabiješ m ě taky?" promluvil znovu. Ženská si znova nasadila 
brýle. 

"O tebe tady v ůbec nejde," řekla klidn ě, "m ůžeš klidn ě 
odejít. Nejd řív mi ale řekni, kde je Scott." 

Cain pokr čil rameny. "M ěl p řijít sem, už p řed hodinou. 
Možná, že n ěco tušil." 

Kočka ho chvíli pozorovala. "Dob ře," řekla potom, " řekla 
bych, že nelžeš. M ůžeš jít. Já si ho najdu." 

"O tom nepochybuju," řekl Cain. Pak nazna čil n ěco jako 
poklonu a zmizel zadním vchodem. 

Najednou mi došlo, že jsem v tyhle místnosti asi je dinej, 
kdo ješt ě stojí na nohou - teda krom ě ní. Zase jsem dostal 
strach. Strach z toho, že si znova sundá ty zrcadlo vky, strach 
z toho, že m ě vykuchá jako Fieldse, strach z... strach z ní. 

Otočila se a vyrazila ke mn ě. 
Utéct jsem nebyl schopnej, protože mi z čistajasna úpln ě 

zdřevěněly nohy. Na chvíli mi blesklo hlavou, že v t ěch 
filmech, který jsem vid ěl, se d ěti nikdy nezabíjely, ale bylo mi 
jasný, že tohle m ě asi nevytrhne. 

Pak jsem si všimnul n ěčeho zajímavýho. 
V t ě dí ře ve zdi, která te ď byla za jejíma zádama, se n ěco 

zahejbalo. Pak jsem uvid ěl Sáru, jak pomalu vstává. V ruce 
držela boucha čku. 

Hrozn ě rád bych te ď prohlásil, že jsem popad n ůž a skv ělým 
hodem Sáru zneškodnil, anebo že jsem aspo ň za řval, abych tý 
kočce zachránil krk (a abych si tak zachránil i sv ůj, p řípadn ě 
aby se do m ě kv ůli tomu rovnou zamilovala). To bych si bohužel 
lhal do kapsy. 

Ono by to vlastn ě bylo úpln ě zbyte čný. Jak jsem tak koukal 
na vstávající Sáru, úpln ě jsem zapomn ěl sledovat tu ženskou. 
Pak se najednou ozvala strašná rána, která m ě totáln ě 
ohlušila (takhle je to vždycky, když se st řílí v n ějakým 
uzav řeným prostoru) a Sá řina hlava se rozprskla jako p řezrálej 
meloun. Tak n ějak už jsem z toho ani nem ěl radost. 

Obrátil jsem se zpátky k ní. Chvíli jsme na sebe ko ukali a 
na to, že jsem si v tý chvíli nepustil nic do kalho t, jsem 
dodneška opravdu hrdej. Potom jsem najednou k mý ne popsatelný 
hr ůze slyšel sám sebe, jak se koktav ě ptám: "Jak... jak se 
jmenujete?" Hned jak jsem to do řek, tak m ě napadlo, že te ď si 
místo odpov ědi zase sundá zrcadlovky a já uvidím, co vyd ěsilo 
Caina. V ůbec jsem se na to net ěšil. 

Ona se ale místo toho jen usmála. V tu ránu jsem se  p řestal 
bát. 



" Říkej mi Melissa," odpov ěděla. Nadechnul jsem se, abych se 
taky p ředstavil, když zavrzaly dve ře. Scott se vrátil. 

Koukal jsem, jak se ve dve řích shejbá, aby se nebacil do 
hlavy. Moc nechyb ělo a musel by se ješt ě k tomu nato čit bokem, 
protože ramena nem ěl o moc užší než Rhino blahé pam ěti. 

Začal jsem pomalu couvat ke svýmu oblíbenýmu stanovišt i za 
pultem, jelikož jsem čekal, že bude týct krev (nejspíš 
Scottova). Jako obvykle jsem se ale splet. 

Scott pomalu p řejel pohledem tu spouš ť a pak se na Melissu 
zašklebil. Tak n ějak zoufale, napadlo m ě. Pot řásl hlavou a 
st říbrnej řet ěz, vedoucí mu od pravýho ucha k nosu, zacinkal. 

"Takže m ě p řece jen našli," řekl rezignovan ě. Melissa 
mlčela. 

"Asi bych si m ěl p řipadat poct ěnej, že poslali zrovna tebe," 
pokra čoval Scott. "Opravdu jsem je tolik vyto čil?" 

Melissa pokr čila rameny. "Víš moc dob ře, že za neposlušnost 
se platí. M ěl ses vrátit už p řed... kolik je to vlastn ě let?" 

Teď zase pokr čil rameny Scott. "Asi tak šedesát, řek bych. 
Nějak jsem to už p řestal po čítat." 

Poklesla mi spodní čelist. Už jsem si za čínal myslet, že se 
Scott n ějak zaplet s n ějakýma hlavounama z velkýho m ěsta a oni 
poslali Melissu, aby to vy řídila, ale tohle mi tu teorii trošku 
nabouralo. Možná jsem se jenom p řeslech. 

"Šedesát let," zopakoval Scott, jako by mi čet myšlenky. 
"Aspo ň jsem si n ěco užil. No, řek bych, že, ehm, klást odpor asi 
nemá cenu, co?" 

Melissa p řikývla. Pak se oto čila ke mn ě. "Te ď bys m ěl radši 
zmizet, chlap če," řekla laskav ě. Pak se obrátila zpátky k 
rezignovan ě se tvá řícímu Scottovi a chytla ho za ruku. 

O tom, že se vypa řím, jsem uvažoval už n ějakou dobu, ale 
když tohle řekla, okamžit ě jsem se rozhod, že tady z ůstanu až 
do konce. Vážn ě jsem si myslel, že je chyt řejší. I když... te ď 
mě tak napadá, že to možná ud ělala schváln ě, že cht ěla, abych 
pochopil, co je vlastn ě za č. 

Lokál najednou ozá řilo rudý sv ětlo. Zdálo se, že vychází z 
t ěch dvou, a bylo čím dál jasn ější. Za chvíli už jsem to nemoh 
vydržet a musel jsem se oto čit. T ěsně p řed tím, než mi zmizeli z 
očí, jsem ale vid ěl, že se prom ěnili. Najednou už nevypadali moc 
jako lidi, a zdálo se mi, že jsem zahlídnul i k řídla. Když pak 
to sv ětlo pohaslo a mn ě se p řestaly d ělat mžitky p řed o čima, 
byli oba dva pry č a ve strop ě byla díra. No jo, už je to tak. 

Od tý doby už uteklo pár let a já po řád čekám. Koneckonc ů, 
když si vemu, kolik hajzl ů se tady v okolí potlouká, tak by v 
tom byl čert, kdyby aspo ň jeden z nich... 

Jednoho dne se znovu zvedne Černý vítr, Jonathan vypadne z 
města a ona se vrátí. Já to vím. 

ilustroval Ji ří Grus  
 


